⁴ i *BeCaGcPFTbTcTeVo; ii MgVnVp. cap. i] *om.* Lb. De eodem *add.* Pa

⁵ *add.* Vo²

⁶ *in mg.* Ra

⁷ divisa BeDaLfmGpPPhRaTcTdVo; divina Ca; diversa BdBcCeFbGcLbLjLmPaPkPrOaSbTbTd²TeVn; aut *add.* Sb²; *om.* Ld

⁸ -tem *CaCbLdLfljLmMgPFTb; -tis Tc

⁹ vir. prop. int. put. *BeMgOaPFTbVnVo; vir. int. prop. put. Ca; prop. vir. int. put. Lf; vir. prop. put. int. Tc

¹⁰ ab (ob *Migne*) iniqua *add. Brant, om.* *BeCaCbLdLfljLmMgOaPFTbTcTeVnVo

¹¹ nunq. *CaCbLdLfljLmMgPFTb; *om.* Tc

¹² dom. cred. *CaMgPFTbTc; cred. dom. CbLj; dom. (cred. *in mg.*) Sb; dominationem cred. Vn

¹³ -gio BeCaCbGcLfljLmTbTc²; -gia LdPfvnVo; -gium MgTc

¹⁴ Domino *CaCbLdLfljLmMgPPhTc; Deo Tb

¹⁵ in mel. conv. *BeCaCeDbEaGcLbMgOaPaPpKsBbTbTcTeVnVo; converso Bd; *om.* CbLj. ut si *add.*

Brant, om. *BeCaCbDbGcLbLdLfljLmMgPFTbTcTeVnVo

¹⁶ *ss* Ld

¹⁷ -int *CaCbLdLfljLmMgPFTb; -unt Tc

¹⁸ *om.* Vn

¹⁹ sunt iun. *CaCbLdLfljLmMgPfvn; iun. sunt PhTbTc

²⁰ ut que *CaCbLdLfljLmMgPFTb; q' Tc

²¹ -rum *ss and in mg.* Ra

hostilitas²³ intulit²⁴, unicuique id²⁵ quod legitime intulit²⁶ reformetur. Omnique²⁷ studio²⁸ procurandum est ut recipiat unusquisque quod proprium²⁹ est, nec tamen³⁰ culpabiles iudicentur³¹ si in ius alienum transire potuerunt, et tamen plenum iustitiae³² est ut eisdem reversis³³ propria reformentur. Quod si in³⁴ mancipiis vel in agris aut³⁵ etiam in domibus ac³⁶ possessionibus recte servatur, quanto magis in coniugatorum redintegratione faciendum est, ut quod clade bellica turbatum³⁷ est pacis remedio reformetur? Et ideo si viri post longam captivitatem reversi ita in dilectione suarum coniugum³⁸ perseverant ut eas cupiant in suum redire³⁹ consortium, obmittendum est et inculpabile⁴⁰ iudicandum quod necessitas intulit, et restituendum quod fides poscit⁴¹.

ID 8.244a] C 34 q 1/2 c 1a

²² his *CaMgPfSbTbTc; iis CbLj; malis Sb²

²³ *obsc. corr.* Ld

²⁴ intulit *BdCaCbLdLfljLmMgPfPhTb; habuit Tc

²⁵ id *CaCbLjMgTbTc; ratio LbLdPfVo; *om.* Lf; ratione id Vn

²⁶ intulit CaCbLbLdLfljLmMgPfTc; habuit TbVn

²⁷ Omnique *CaCbLdLfljLmMgPfRaTbTcTe; Denique omni *Brant*

²⁸ id *add. ss.* Ra

²⁹ proprium *CaCbLdLfljLmMgPfTb; suum Tc

³⁰ tamen *CaMgPfTbTc; inde Lf

³¹ et tanquam alieni iuris pervasor habeatur, qui personam eius mariti, qui iam non esse estimabatur, assumpsit. Sic enim multa que ad eos qui in captivitatem ducti sunt pertinebant *add. Brant (as Ctp 1.43.29, Grat. in later form), om.*

*AbBdBcCaCbCeDaDbEaEcEgFcGcKaLbLcLdLfljLmOaObOcOdOeOfPfPhPkPrPtPwQaRaSbSdSeSgTbTcTeVmVnVoWaWbWc

³² plen. iust. *CaMgPfTbTcVo; iust. plen. CbLj

³³ reversis *CaMgPfTbTc; diversis Lf

³⁴ in *CaCbLdLfljLmMgPfTb; *om.* Tc

³⁵ aut *CaCbLdLfljLmMgPfTb; vel TcVn

³⁶ ac *CbLdLfljLmMgPfTbVo; aut Ca; et Tc; vel in Vn

³⁷ bell. tur. *corr. fr.* bellicatur beatum Lf

³⁸ -gum *GcPf²TbTcVo; -gium CaMgVn

³⁹ in suum redire *MgPfTbTcVo; red. in suum CaLf

⁴⁰ inculpale Ld

⁴¹ poscit *BeCaCeCbGcLbLdLfljLmMgPf²TbTeVnVo; possit Pk; reposcit Tc. Pa *has* quod fides poscit *in mg.*

88

Eiusdem Leonis¹, cap. xlv²

Si autem aliquae mulieres ita posteriorum virorum³ amore sunt capte ut malint⁴ his coherere quam ad legitimum redire consortium, merito sunt notande ita ut ecclesiastica

¹ Eiusd. Leonis *BeCaGcLbMgPkTbTeVn; Eiusdem Pf; Ex eodem Leonis Ra; Idem Tc; Eiusdem Leonis pape Vo

communione priventur que de re excusabili contaminationem criminis elegerunt, ostendentes sibimet pro sua⁵ incontinentia placuisse quod iusta remissio poterat expiare. Redeant ergo in suum statum voluntaria redintegratione coniugia, neque ullo modo ad opprobrium male voluntatis trahatur quod conditio necessitatis extorsit, quia sicut he mulieres que ad viros suos reverti noluerint impie sunt habende, ita ille que in affectum ex Deo⁶ initium⁷ redeunt, merito⁸ sunt laudande.

ID 8.192, cf ID 8.244b to priventur only] C 34 q 1/2 c 1b

² De eodem *add.* Pa

³ virorum *BeCaMgTcVnVo; virorum suorum Oa; suorum *after lacuna* Pf; suorum Tb

⁴ -int *CaMgTbTcVo; -unt Pf

⁵ sua *CaMgPftbVn; sui Tc

⁶ ex Deo *CaMgPftbTc; *om.* Tb

⁷ initium BdCeDbLbPaPftbPrSbTdTcVnVo; initium BeCaDaMgOaPhPwRa; initu Fb; iunctum Gc; *om.* TbTc

⁸ merito *MgPftbTc; *om.* Ca

89

*Innocentius Probo*¹

Cum in captivitate Ursa mulier teneretur aliud coniugium cum Restituta Fontanum² inisse³ cognoscimus⁴, sed favore Domini reversa Ursa nos adit, et nullo diffiniente⁵ uxorem se⁶ memorati⁷ esse perdocuit. Qua de re, domine fili⁸ merito illustris, statuimus, fide Catholica suffragante, illud esse coniugium quod erat primitus gratia divina fundatum⁹, conventumque secunde mulieris priore superstite nec divortio eiecta¹⁰ nullo pacto esse posse¹¹ legitimum.

ID 8.245] C 34 q 1/2 c 2

¹ De eodem *add.* Pa

² Fontanum *AaBeDaDbFbGcOaPaPftbPqPrRaTcTeVmVo; Funtanum CaPw; Fortunium *add. ss* Da²; Fortunum Eg; Fotannum Lb?; Fontunium MgTb; Fortum Sb; Fotanum Vn; Fortanium (virum eius *add. ss.*) Wd

³ inisse *CePaPhPkSbTb; commisisse AaBdBcCaDaFbGcLbPftbPqPrPwRaTcTdTcVmVnVo; virum eius commisisse Mg; cum misisse Oa

⁴ cognoscimus *AaBeCeDbLbPaPftbPqPrSbTeVnVo; cognovimus CaDaMgPwRaTbTcTd

⁵ diffiniente CaEgGcPftbTcTe; diffidente MgVn

⁶ ux. se *CaMgPftbVnVo, se PhTb; se ux. Tc

⁷ *corr. fr.* rem- Ca. Fortunii *add.* Mg, *om.* *CaEgPftbTc

⁸ carissime *add.* EgGcMgRa², *om.* *BdBcCaCeDaDbFbLbPaPftbPqPrPwRaSbTbTcTeVmVnVo

⁹ div. fund. *CaMgPftb; fund. div. Tc

¹⁰ eiecta *CaMgPftb; eiecte Tc

¹¹ esse posse (*ss* Wc) *CaMgPftcWc; posse esse Tc

90

Pandectarum lib. XXIV¹, tit. ii²

Generaliter³ definiendum est, donec certum est⁴ maritum vivere in captivitate constitutum nullam habere licentiam uxores eorum migrare ad aliud matrimonium.

ID 8.246]

¹ lib. XXIV *GcMgOaPrTcVnWc; LXXIV AaBdCaCeDaFbLbPaPfPhPkPtPwRaSbTeVo; XXIII Be; ?Tb; lxxx.iii Vp

² tit. ii *BeCaEgGcLbPfPkTbTc; tit. lib. ii CeDaPaTe; tit. lii Ra; tit. iii Sb; tit. i Vo; *om.* AaMgVn. De eodem *add.* Pa

³ Naturaliter Pk

⁴ cert est *CaMgPfTb; est cert. Tc

91

Ex concilio apud Vermeriam cap. vi¹

Si quis necessitate inevitabili cogente in alium ducatum seu provinciam fugerit et uxor eius cum valet et potest, amore parentum aut rerum suarum eum sequi noluerit, ipsa omni tempore quamdiu² vir eius quem secuta non fuit vivit, semper innupta permaneat.

ID 8.189] +C 34 q 1/2 c 4

¹ Ex conc. apud - vi (i Pt) *EgLgMgPkPtVnVp; Ex conc. apud BdCeDaFbGcOaObOcOdOePfPhPkPwSgVmWc; Ex conc. CaTbTe; Ex dec' Fabiani pape c. v Lb (*cf. c.*

92) ; Item in eodem Lc (*cf. c. 88*); Of *illeg.*; De illo qui inevitabiliter ad aliam fugit provinciam uxore remanente (*no insc.*) Pa; Ex conc. cp. PrVm; Ex Ra; Ex conc. apud Vermenam Sb; Item Tc; *om.* BePa

² vivit *add. and canc.* Ra

92¹*Ex decretis Fabiani pape, cap. v²*

Neque furiosus neque furiosa matrimonium contrahere possunt, sed si contractum fuerit, non separetur³.

ID 8.168] +C 32 q 7 c 26

¹ *after c. 93 Vn*

² Ut furiosus aut furiosa matrimonium non contrahant sed contractum non solvatur (solvant Be) *add. in mg.* BeCaDaLn², De matrimonio furiosi et furiose *add.* Pa. (Lb *repeats from c. 91*)

³ -etur *CaGcMgPfTbTe; -entur RaTc

93

Ex epistola Nicolai ad Carolum Magontiensem¹ episcopum missa²

Si³ qui matrimonium sani contraxerint et uni ex duobus amentia aut furor aut aliqua infirmitas accesserit⁴, ob hanc infirmitatem coniugia talium solvi non possunt. Similiter sciendum⁵ de his qui ab adversariis excecantur, aut membris detruncantur⁶.

ID 8.166] C 32 q 7 c 25 with added sentence

¹ Mag. *BeCaPfTbTeVo; Mog. LbMgVnVp; magnum ac Vertuensem Tc

² Ut si sani contraxerint matrimonium non solvatur causa supervenientis infirmitatis *add. in mg.* BeCaCeDaLn², De coniugibus quorum alteri furor vel cecitas accidit, vel detruncantur membris *add. Pa*